
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102900171

171

Nº 208, quinta-feira, 29 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE N° 8/2020

Processo N°004/2019 Pregão Presencial N°004/2019
Primeiro termo aditivo ao Contrato de N°008/2019 celebrado entre o Instituto de Pesquisa,
Planejamento Urbano e Desenvolviimento Sustentável do Município de Redenção- CNPJ:
16.366.277/0001-72. E a empresa Agropara-Projetos E Consultorias Agropecuária,
Agroindustrial E Ambiental- CNPJ 02.595.555/0001-59, 1ª Termo de Aditivo ao Contrato
008/2020, na Modalidade Pregão Presencial 004/2019, Objeto do termo aditivo:
Prorrogação do prazo de vigência, prorrogando-se o prazo de vigência de 28/10/2020 a
31/12/2020, adita-se com o valor de 25% do valor geral do contrato vigente. Data de
assinatura 28/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200665

ORIGEM: Processo Licitatório 045/2020-00003, Modalidade: Tomada de Preços 003/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
CONTRATADA: REALIZA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob o n. º 34.226.441/0001-28.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para a
construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal no município de Rio Maria-PA. (Contrato
de Repasse n. º 869874/2018/MTUR/CAIXA).
VALOR TOTAL: R$ 777.772,89 (setecentos e setenta e sete mil, setecentos e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Projeto 1001.267820012.1.010 Construção do
Termina l Rodoviário Intermunicipal, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 777.772,89
VIGÊNCIA: 27 de outubro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 45/2020-000003

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para
a construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal no município de Rio Maria-PA .
(Contrato de Repasse n.º 869874/2018/MTUR/CAIXA).

Vencedor: REALIZA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob o n. º 34.226.441/0001-28,
com o valor total de R$ 777.772,89 (Setecentos e Setenta e Sete Mil, Setecentos e Setenta
e Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei nº
8.666/93 - Francisco Paulo Barros Dias. 20 de outubro de 2020. Rio Maria-PA em 27 de
outubro de 2020.

Rio Maria - PA, 27 de outubro de 2020.
MARCO ANTONIO LAGE ROLIM

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020 , DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
004/2020/SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS , PROCESSO Nº 03020001/20 , HOMOLOGADO
PELO SR. PAULO HENRIQUE DA SILVA GOMES , PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS EM
09/10/2020 , OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA REDE
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS E
MATERIAL PARA INSTALAÇÕES DE ILUMINAÇÃO EM ESPAÇOS PÚBLICOS COMO PRAÇAS ,
FEIRAS , ÁREA DE LAZER E ESPORTIVO. EMPRESA: PRAVALUZ; C.N.P.J. Nº 12.046.768/0001-
85 , ESTABELECIDA NA TV. DOUTOR LAURO SODRÉ Nº 1185 , IANETAMA , CASTANHAL/PA
, VENCEDORA DOS ITENS: 04 , 05 , 10 , 11 , 12 , 13 , 14 , 15 , 16 , 18 , 19 , 20 , 22 , 23
, 26 , 28 , 29 , 31 , 32 , 38 , 49 , 53 , 55 , 57 , 61 , 62 , 64 , 65 , 66 , 67 , 68 , 70 , 71
, 72 , 73 VALOR TOTAL R$ 1.724.596 , 00 (UM MILHÃO , SETECENTOS E VINTE E QUATRO
MIL , QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). EMPRESA: DELVALLE MATERIAIS ELETRI CO S
LTDA EPP; C.N.P.J. Nº 37.227.550/0001-58 , ESTABELECIDA RUA R-5 , Nº 129 , QD R7 LT 07
, SETOR OESTE , GOIAS-GO VENCEDORA DOS ITENS: 01 , 02 , 03 , 06 , 07 , 08 , 09 , 017
, 21 , 24 , 25 , 27 , 30 , 33 , 34 , 35 , 36 , 37 , 39 , 40 , 41 , 42 , 43 , 44 , 45 , 46 , 47
, 48 , 50 , 51 , 52 , 54 , 56 , 58 , 59 , 60 , 63 , 69 , 74 , 75 , 76 VALOR TOTAL R$ 1.618.499
, 00 (UM MILHÃO , SEISCENTOS E DEZOITO MIL , QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE
R EA I S ) .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATOS DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇO Nº 004 - 2020. Objeto: Contratação de Empresa Para Construção da
Ubs da Ubs Jutaí/ Urumari Pertencente a Região da Zona Urbana no Município de
Santarém. CONTRATO Nº 218/2020-SEMSA. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e
Dourado e Correia Construtora Ltda- Epp, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.959.847/0001-
47. Valor global: R$ 676,320,76 (seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e
setenta e seis centavos). Vigência: 28/10/2020 e com término dia 25/02/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016-2020. Objeto: Serviços de Agenciamento de Viagens,
Compreendendo os Serviços de Marcação, Remarcação e Emissão de Passagens Aéreas
Nacionais Destinadas a Suprir o Tratamento Fota de Domicílio (TFD). CONTRATO Nº
2170/2020-SEMSA. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa: Apolo Agência de
Viagens e Turismo Ltda Epp, Valor global: R$ 900.012,00 (novecentos mil e doze
reais).Vigência: 27/10/2020 a 27/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - SEMED - 927453

Objeto: Aquisição de GLP (P13, P45 e vasilhames de P13 e P45) para atender as
necessidades da secretaria municipal de educação e os órgãos à ela vinculados. Edital:
03/11/2020 das 08h às 14h. No endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927453-023-2020 ou www.santarem.pa.gov.br.
Entrega das propostas: 03/11/2020 a partir das 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 13/11/2020 às 09h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Santarém/Pa, 28 de outubro de 2020.
MARIELE ROSA RODRIGUES DE SOUSA

Pregoeira

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

TOMADA DE PREÇO Nº 5/2020-SEMSA

Objeto Contratação de empresa para construção da Ubs do Bairro da Esperança

Pertencente a Região da Zona Urbana no Município de Santarém. Empresa vencedora do

certame: Dourado e Correa Construtora Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º

07.959.847/0001-47, com endereço na Trav. Antônio justa, n° 1181- D, Bairro: Fátima, na

cidade de Santarém.

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2020-SEMSA

Objeto: Contratação de Empresa Para Adequação Para Instalação de Posto de
Saúde no Bairro da Prainha no Município de Santarém. Empresa Vencedora do Certame:
Dourado e Correa Construtora Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.959.847/0001-47,
com endereço na Trav. Antônio justa, n° 1181- D, Bairro: Fátima, na cidade de
Santarém.

Santarém-Pa, 28 de outubro de 2020
DAYANE DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

ENCERRAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N°004/2020. Tomada de Preços nº
010/2019. Partes: Secretária Municipal de Educação/Carvalho Engenharia Ltda - EPP. Por
este instrumento, as partes, resolvem registrar o encerramento do contrato em epígrafe
por decurso do prazo de vigência do mesmo e manifestam desinteresse na continuação do
pacto. Objeto: Contratação de empresa habilitada para construção da escola Nossa
Senhora do Livramento com 08 salas de aula na comunidade de Saracura - região de várzea
- em madeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/0032020 - TP-PMSAT

Objeto: CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR NO BAIRRO CENTRO DO MUNICÍPIO DE
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ. Abertura: 18/11/2020 às 14h00min. Retirada do Edital: Na Sala
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santo Antônio do Tauá, Praça
Alcides Paranhos Nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá - Estado do Pará - CEP 68.786-
000, das 8h às 14h de segunda a quinta feira. Valor do Edital R$ 30,00 . Poderá ser tirado
gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados (http:www.tcm.pa.gov.br/geoObras).

EVANDRO CORRÊA DA SILVA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 20/0022020-TP-PMSAT

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que TOMADA DE PREÇO Nº 2/0022020 na qual
objeto Construção de Um Micro Sistema de Água 5 mil Litros, Com Execução de Rede de
200m, nas Comunidades do Taperinha e do Baiano, na Zona Rural de Santo Antônio do
Tauá que presente certame foi declarado DESERTO devido a falta de licitantes e a nova
Abertura será às 09h00min (nove horas) do dia 18 (Dezoito ) de novembro de 2020 (dois
mil e vinte). Retirada do Edital: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação do Município
de Santo Antônio do Tauá, Praça Alcides Paranhos Nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá
- Estado do Pará - CEP 68.786-000, das 8h às 14h de segunda a quinta feira. Valor do Edital
R$ 30,00 . Poderá ser tirado gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados
(http:www.tcm.pa.gov.br/geoObras

EVANDRO CORRÊA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

CARONA Nº 003/2020. Tendo em vista as informações constantes dos autos,
REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2020, obtida através do processo na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO N° 021/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2020, gerenciada pela
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, que tem como objeto: contratação de empresa
especializada na manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças dos
equipamentos de refrigeração para atender a demanda da prefeitura municipal do
município de São Caetano/secretarias, e constatada a regularidade dos atos
procedimentais, RATIFICO e HOMOLOGO o objeto, em favor da empresa Leão dos Santos
Comercio e Serviços Ltda - Me, inscrita no CNPJ Nº: 15.022.630/0001-34 pelo valor Global
de R$ 692.109,67. Fundamentação: Com fulcro na lei 8.666/93 Art. 15, Decreto Federal nº
7.892/2013 e alterações providas pelo Decreto Federal 9.488/2018 e Decreto Municipal nº
022/2018 e suas alterações posteriores e em consonância com o relatório da comissão
permanente de licitação e tendo em vista documentos que instruem o processo
administrativo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação
no valor supramencionado. Data da Ratificação: 28/10/2020.

São Caetano de Odivelas, 28 de outubro de 2020
MAURO RODRIGUES CHAGAS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020/011

Objeto Contratação de Empresa Prestadora de serviços de Manutenção, instalação,
Configuração de Impressora e Recargas de Cartuchos destinados ao F.de Educação, abertura no
dia 10/11/20 as 09:hs Regime de Execução Indireta por preço Unitário Critério de Julgamento:
Menor, preço por item horário,de,BSB,local:https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Os
Editais e seus anexos encontram-se
disponíveis,no,site:https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ Qualquer esclarecimento
sobre edital será feito pelo e-mail licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone (93) 3538-1149.

Terra Santa -Pa, 27 de outubro de 2020
JEANDERSON FERNANDES BRANDÃO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DISPENSA ESPECIAL DE LICITAÇÃO nº 011/2020-SEMED. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para Prestação de Serviços Gráficos, na encadernação, cópias coloridas e preto
e branco, dos materiais pedagógicos impressos, elaborados pelos professores, revisada
pelos coordenadores e que irão atender as necessidades dos alunos matriculados na
rede municipal de ensino, durante o período de isolamento social, em decorrência da
pandemia do COVID - 19 (novo corona vírus). Ratificação em 27/10/2020. Tamariz
Cavalcante e Mello Filho-Prefeito. Empresa: W. N. DA S. PINHEIRO EIRELI-ME, CNPJ/MF:
09.269.420/0001-42. Contrato nº 2020102801-SEMED. Valor R$ 233.940,80 (Duzentos e
trinta e três mil Novecentos e Quarenta reais e Oitenta Centavos). Vigência: 28/10 a
31/12/2020 ou enquanto perdurar as necessidades.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Pará , 29 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2603  

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                        28 

SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 

DECRETO Nº 098/2020/GAB/PMSN 
 

DETERMINA A TRANSFERÊNCIA DO PONTO 

FACULTATIVO DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 
2020 ( QUARTA FEIRA) ALUSIVO AO DIA DO 
SERVIDOR PÚBLICO NOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL, 
PARA O DIA 30 DE OUTUBRO DE 2020 ( SEXTA 
FEITA ). E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
LÁERCIO COSTA DE MELO, Prefeito Municipal de Santarém 
Novo, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo inciso VIII do artigo 71 da Lei Orgânica Municipal; e demais 
disposições legais, e: 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica determinado a transferência do Ponto Facultativo do dia 
28 de Outubro de 2020 ( Quarta feira ) alusivo as comemorações do 
Dia do Servidor Público, nos órgãos da Administração Pública 

Municipal, para o dia 30 de Outubro de 2020 ( Sexta feira ) 
  
Art. 2º. As disposições deste decreto não se aplicam às atividades 
consideradas de natureza essencial; relacionados a setores que atuam 
sob regime de plantão específicos da secretaria de saúde, setor público 
de coleta de lixo e sistema de abastecimento de água. 
  
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Santarém Novo, 27 de Outubro de 2020. 
  

LAÉRCIO COSTA DE MELO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Waner Augusto dos Santos 

Código Identificador:646B9A32 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 032/2020 - GPMSAGA 
 
São Geraldo do Araguaia-PA, 26 de Outubro de 2020. 
  

“Dispõe sobre Feriado alusivo ao Dia do 
Funcionário Publico e do Evangélico na 
Administração Pública Municipal e dá outras 
providências” 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA-PA o Sr. Edilson Pereira de Carvalho, no uso de suas 
atribuições legais, preceituada da Lei Orgânica. 
  
Considerando a Lei n° 8.112/1990 que fixa o dia 28 de outubro 
oficialmente oDia do Servidor Públicono Brasil, neste ano recai em 
uma quarta-feira 

  
Considerando a Lei nº 245/2003 que fixa como Feriado Municipal o 
dia 31 de Outubro alusivo ao Dia do Evangélico, neste ano recai em 
uma Sábado; 
  

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECRETAR feriado municipal no dia 28, pontos 

facultativos dias 29 e 30 de Outubro de 2020, alusivo ao dia do 
Servidor Público, bem como Feriado Municipal dia 31 de Outubro 

de 2020, alusivo ao Dia do Evangélico, nas Repartições Públicas 
Municipais, e retorno aos trabalhos normais no dia 03 de novembro 

após o feriado nacional de finados (dia 02/11), EXCETO os serviços 
essenciais de segurança do Patrimônio Público, Limpeza Municipal, 
Hospital Municipal, Conselho Tutelar, Casa de Passagem, Dep. De 
Contabilidade, os quais não haverá ponto facultativo, sendo: 
  

A Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e todos seus departamentos 
e Postos de Saúde, ponto facultativo no dia 28 de Outubro de 2020 

alusivo ao dia do Servidor Público, e feriado nacional 02 de 

novembro alusivo ao dia de finados. 
  
Art. 2º- Este Decreto será publicado nos murais da Prefeitura 
Municipal e demais órgãos públicos para que ninguém alegue 
ignorância. 
  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

EDILSON PEREIRA DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eduardo Rodrigues Amorim 

Código Identificador:6853BA67 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público que fará realizar 
através do seu Pregoeiro, sediada na Av. Mario Nogueira de Sousa, 
s/n, Centro, Tracuateua/PA. Pregão Eletrônico nº 010/2020-SRP, 
tipo menor preço por item, objeto: Prestação de Serviços de 
Serigrafia, Impressos, Carimbos, Xerox e outros, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Tracuateua e suas Secretarias 
Agregadas e Fundos Municipais. Dia 12/11/2020, às 09:00hs. 

Informações: no horário das 08:00 as 13:00hs de segunda a quinta-
feira, no endereço supracitado. E-mail: cpltracuateua18@gmail.com. 
Edital: https://www.tcm.pa.gov.br, https://tracuateua.pa.gov.br e 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
  
Tracuateua/PA, 28 de outubro de 2020. 
  

TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aldo Corrêa de Sousa 

Código Identificador:CBF03EA1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATO 
 

Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público o extrato por meio 
dessa publicação da DISPENSA ESPECIAL DE LICITAÇÃO nº 

011/2020-SEMED. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de Serviços Gráficos, na encadernação, cópias coloridas e 
preto e branco, dos materiais pedagógicos impressos, elaborados pelos 
professores, revisada pelos coordenadores e que irão atender as 
necessidades dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, 
durante o período de isolamento social, em decorrência da pandemia 

do COVID - 19 (novo corona vírus). Ratificação em 27/10/2020. 
Tamariz Cavalcante e Mello Filho-Prefeito. Empresa: W. N. DA S. 
PINHEIRO EIRELI-ME, CNPJ/MF: 09.269.420/0001-42. Contrato nº 
2020102801-SEMED. Valor R$ 233.940,80 (Duzentos e trinta e três 
mil Novecentos e Quarenta reais e Oitenta Centavos). Vigência: 28/10 
a 31/12/2020 ou enquanto perdurar as necessidades. 
  
Tracuateua/PA, 28 de Outubro de 2020. 
  

TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO 
Prefeito Municipal  


	TRACUATEUA - D.O.U 29.10.2020 - DISPENSA 011-COVID.pdf (p.1)
	EXTRAO DE DISPENSA E CONTRATO - COVID 19 -011-FAMEP.pdf (p.2)

